

عمادالدین باقی؛

تصور می‌کنند دولت سایه‌شان به قدرت می‌رسد

مهم‌ترین اولویت کشور و مشخصا دولت در شرایط فعلی چیست؟ رفع تحریم‌ها، رفع فیلترینگ،تعیین تکلیف قانون عفاف و حجاب، حل مشکلات اقتصادی و معیشتی یا… این سوالی است که این روزها به‌کرات شنیده می‌شود،اما جدای از اولویت‌ها وعده‌هایی‌که دولت و رئیس‌جمهور داده‌اند شاهدیم‌که برخی جریانات درصددند به هر نحوی‌که شده دولت پزشکیان را زمینگیر کنند تا او نتواند به حل مشکلات کشور برسد، روندی‌که به نظر می‌رسد باه حاشیه‌راندن آنها می‌تواند متوقف شود.

جامعه و مسائل بنیادی

وقتی کرامت‌انسان، حقوق شهروندی و قانون برای همگان رعایت نشود، اصولا جایی برای رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و امنیت وجود نخواهد داشت؛ از جمله آزادی بیان، نقد و گفت‌وگو که دل از آن راهکارهای خروج از بن‌بست‌هایی‌مانند فیلترینگ و مذاکره بیرون تصوری‌کنم این‌یک امربرنامه‌ریزی شده‌است که با طرح مسائل و موضوعات بسیار فرعی و جزئی چنان افکار عمومی و نیروهای اجتماعی را با آن درگیر کنند‌که فرصت پرداختن به مسائل بنیادی‌تر پیش نیاید.
به عبارت دیگر همان استراتژی‌ای که با وجود محاسبات آمار ی و اعداد دقیق ریاضی در مورد اینکه واردکردن اورانیوم غنی‌شده برای ایران بسیار ارزان‌تر تمام می‌شود و افزون بر آن، این همه هزینه مقابله با ایران و تحریم‌های اقتصادی، علمی، فنی و صنعتی و… راهم در پی نخواهد داشت.
اهداف صلح‌آمیز ما را از داشتن انرژی هسته‌ای بسیار ارزان‌تر تامین می‌کند و سد راه توسعه ایران هم نمی‌شود.
اما در مقابل می‌گفت ما باید در مساله هسته‌ای بایستیم و درگیر شویم چون اگر امروز مساله هسته‌ای حل شود، فردا سراغ بقیه‌مسائل می‌روند،همان استراتژی در مسائل داخلی هم جریان داشته‌است.
وی افزود: گاهی باعث تعجب می‌شود‌که با وجوداینکه این همه دین داران، دلسوزان و جامعه‌شناسان درباره مضرات اجبار، فیلترینگ و فرسایش مشروعیت و امکان دین‌گزیزی سخن گفته‌اند،اما تاثیری‌دیده نمی‌شود.
اگر این فرض‌که هدف از استراتژی این‌است که جامعه‌چنان درگیرمسائل ابتدایی و پیش پا افتاده بشود که در مسائل بنیادی‌تر بی‌نظر شود،آن وقت دیگر کسی تعجب نخواهد کرد.
برخی تصور می‌کنند جامعه‌ای‌که شب‌روزی درگیر تامین معاش باشد، فرصت پرداختن به موضوعات دیگر را پیدا نخواهد کرد.

این همه جدال؟

وی در خصوص سنگ‌اندازی‌ها در ماجرای رفع فیلترینگ و قانون حجاب در مسیر دولت بیان کرد: همانطور که در مواردی مشکلاتی داریم‌که دو دهه طول کشیده و حل نشده، این احتمال هم هست که موضوعات اخیر آنقدر فرساینده شوند، آنقدر با جامعه چانه‌زنی و کشمکش باشد که اگر فردا کوچک‌ترین تغییر و تحولی دیده‌شود،آز آن به‌عنوان یک پیروزی بزرگ یادکنند.
همین بازی ممکن‌است در لایحه‌آخر هم باشد، یعنی طرف مقابل آنقدر جلوی آید‌که وقتی یک قدم به عقب برود، احساس پیروزی کنید در حالی‌که با معیارهای شناخته‌شده و حقوق شهروندی و حتی معیارهای دینی باقیه سنتی هم، بنیاد فیلترینگ و این لایحه‌نیازی به چنین جدال، چانه‌زنی و هدردادن انرژی جامعه وجود ندارد.
انرژی‌که باید صرف تفکر برای توسعه و پیشرفت شود،منابع انسانی و فکری هر جامعه کمیاب‌است و هدردادن و فرسوده کردن آن نمی‌تواند قابل پذیرش باشد.
بنابراین من معتقدم سنگ‌اندازی‌هایی‌از این دست تا پایان دولت پزشکیان ادامه پیدا می‌کند و به صورت یک گام به پیش دو گام به پس ادامه خواهد داشت.
تنها وقتی امکان دارد این مشکلات به طور اساسی حل شود‌که نگاه کلان‌روا برهد تغییر کند و گرنه فرجام فیلترینگ و این لایحه بهتر از موضوعات قبلی نیست.
باقی در این خصوص که برخی معتقدند تندروها به دنبال زمینگیرکردن دولت پزشکیان هستند اظهار کرد: اگر در به جایی منطبق‌که جنگ قدرت وجود داشته باشد و به حیطه منافع ملی و شهروندمداری، فرقه‌گرایی و رانت‌خواری ملاک باشد، چنین ادعاهایی دور از انتظار نیست.
اما کسانی‌که چنین تحلیل‌ها یا تصوراتی دارند و به‌تصوراینکه با زمین‌زدن دولت خانی، روحانی و بعد هم پزشکیان، دولت سایه‌شان را به قدرت می‌رسانند، اگر اندکی شم تاریخی و جامعه‌شناختی داشتند متوجه می‌شدند‌که در نتیجه این روش‌ها در نهایت و قطعا به آن صندلی نخواهند رسید، وی عنوان کرد: برخی افراد، به اصول و آداب اولیه گفت‌وگو توجه نمی‌کنند.فکرمی‌کنندگفت‌وگویی‌اینکه ماتمام حقیقت را در جنگ خود داریم و دیگران باید باهماهمانگت شوند، درحالی‌که پیش فرض گفت‌وگوآن‌است که همانطور‌که خود را صاحب حق می‌دانیم، برای طرف مقابل هم حقی قائل باشیم.
منافع طرفین باید تضمین شود، نادیده گرفتن همین مساله ساد ه باعث شکست برجام شد.
برجام یکی از شاهکارهای دیپلماسی ایران بود‌که تصمیم به حذف یکی از طرف‌های اصلی از قرارداد‌های اقتصادی و نادیده گرفتن منافع آن، باعث خروج ترمپ از برجام و شکست آن شد.
تا منطبق گفت‌وگو و مذاکره فهمیده نشود و به آن پایبند نباشند، همه این رازنی‌ها و تعاملات، به نتیجه نخواهد رسید و بیشتر ائتلاف وقت هستند.

دوشنبه
۰۹ ۰۹ ۱۴۰۳
۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ / ۱۶ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۹۷

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از اولویت برنامه‌های دولت

پاستور دست به گریبان اولویت‌ها

«آلبرت بغازیان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: دولت برنامه ضد تورمی ندارد



آرمان ملی- حمید شجاعی؛ مسعود پزشکیان گرچه با شعارها و وعده‌های مختلفی روی کار آمد اما به اذعان بسیاری از کارشناسان و صاحب‌نظران در شرایطی دولت اگر در اختیار گرفت که شاخص‌های اقتصادی شرایط چندان خوبی را نشان نمی‌داده و از قضا خود رئیس‌جمهور نیز در زمان انتخابات و چه پس از آن مشکلات و مسائل اقتصادی را نسبت به سایر مسائل اولویت می‌داد و از لزوم حل این مسائل سخن می‌گفت. هر چند که به هر جهت خوب یا بد، جامعه نیز هر دولتی را بر اساس اقدام و عمل در حوزه اقتصادی قضاوت کرده و مورد بررسی قرار می‌دهد. به بیان ساده‌تر مسائل اقتصادی در اولویت و پیشانی عملکردی دولت قرار دارند. اما تفاوت در نگاه این دولت با دولت پیشین در این مساله است که این دولت با وجود علم به شرایط اقتصادی جامعه بدون برنامه و نقشه راه کاری را آغاز نمی‌کند و به قول معروف بی‌گدار به آب نمی‌زند بلکه برای حل مشکلات اقتصادی ابتدا به ارزیابی شرایط فعلی و چگونگی حل مشکلات می‌پردازد. قدر مسلم پرداختن به مشکلات اقتصادی و معیشتی بدون از میان برداشتن موانع و حل فصل برخی مسائل چندان میسر نیست و اگر هم میسر باشد نتیجه چندان ملموسی به دست نمی‌دهد. لذا باید ابتدا دانست که حل مشکلات اقتصادی منوط به چه مسائلی است. بحث تحریم‌ها و مساله FATF از یک سو، ماجرای ناترازی‌ها و مساله چاپ پول و قیمت ارز و… نیز از سوی دیگر باعث شده تا دولت در حوزه حل مشکلات اقتصادی با چالش‌های متعددی روبرو باشد و از این رو برای برداشتن گام موثر باید با درایت بیشتری تصمیم‌گیری کند. گرچه انتقاداتی در همین حوزه نیز به پزشکیان، دولت‌نمدان‌ش و سیاست‌های اقتصادی دولت‌ش وارد می‌شود اما پر واضح است که دولت با چه میراثی از گذشته و چه مطالبات و

آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

راه‌حل دولت برای مشکلات

وفاق تنها راهکار موثر است

وفاق ملی از عبارت‌های جدید سپهر سیاسی کشور است که در دولت چهاردهم و مدتی قبل از شروع به‌کار رسمی، استفاده از آن رونق گرفت. در کنار مشکلات اقتصادی، اجتماعی و بین‌المللی‌که کشور با آنها روبرو است، اما سرفصل وفاق ملی نیز مباحث بسیاری را به خود اختصاص داده تا احزاب و چهره‌های سیاسی کشور در همین چند ماه به صورت ویژه به آن بپردازند. «وفاق ملی» یعنی توافق و همدلی گسترده میان اعضای یک جامعه بر پایه ارزش‌ها، باورها و منافع مشترک. نیرویی‌که مانع تفرقه و اختلاف و نقطه اتصال وحدت و اتحاد است.

دیدگاه رئیس دولت

اما رئیس‌جمهور ۱۲ آذرماه در دومین گفت‌وگوی تلویزیونی خود با مردم در پاسخ به سوال خبرنگار که از او پرسید: «وفاق یعنی چه؟» تعریف جامع و دقیق‌تری از آن ارائه داد و گفت: «وفاق یعنی پایبندی به حق و عدالت و دوری از ضلالت و یا تابعیت از هوای نفس. در واقع اختلاف زمانی شکل می‌گیرد که من حق شما را ضایع کنم اگر حق شما را ضایع نکنم دعوایی شکل نمی‌گیرد، تمام اختلافاتی‌که ما با هم داریم برای منیت ماست، ما حق دیگران را نادیده می‌گیریم حالا یا به خاطر جنسیت یا قومیت یا مذهب، در صورتی‌که اسلام آمده تا حق و عدالت را اقامه کند. وفاق این نیست که ما سهمیه بدهیم، وفاق این است که ما حق دیگران را ببینیم، زور نگوییم، جامعه را با سلیقه خود تقسیم نکنیم، ما انصاف را در مقابل خودمان با کسانی‌که دوستان داریم یا نداریم باید مراعات کنیم. همه ایرانیانی‌که در این کشور زندگی می‌کنند برای این آب و خاک هستند، قرار نیست بگوییم چون تو اینطور هستی تو را بازی نمی‌دهم، حالا باید تلاش کنیم به آن حق و عدالت در جامعه عمل کنیم.»

مشکلات معیشتی

دولتمردان در ایستگاه چهاردهم پاستور تلاش می‌کنند برنامه‌ها و سیاست‌های اجرایی خود را در مسیر وفاق پیش ببرند. براین اساس محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور ۲۴ آذرماه پای صحبت‌ها و دغدغه‌های اعضای جبهه اصلاحات جنوب غرب استان تهران نشست و کلید واژه وفاق را به منزله گشوده شدن چتری برای همه جریان‌های سیاسی جهت نقش‌آفرینی آنان برای حل مشکلات، کمبودها، ناترازی‌ها و ناکارآمدی‌ها دانست و گفت: ما دولت وفاق هستیم، اما به دنبال منافع حزبی و گروهی وفاق با دوستان خودمان نیستیم، ما نمی‌خواهیم مثل آن دوره‌هایی باشیم که وقتی یک دولت روی کار می‌آمد یک لشکر نیرو با خودش می‌آورد و همه گذشتگان را بدین قدر دانستن زحمتشان رها می‌کرد و اصلا فکر نمی‌کرد که رئیس اداره، رئیس دانشگاه، کارشناس و کارمندی‌که کنار گذاشته می‌شود، خانه نشین می‌شود و چه بر سرش می‌آید، ما می‌گوییم، این افراد گناه نکرده‌اند حالا‌که دولت عوض شده آنها هم کنار گذاشته شوند و هیچ استفاده‌ای در وطن خودشان از آنها نشود. وی به این نکته هم اشاره کرد که ما بر موضوع بهبود وضعیت معیشتی مردم وفاق داریم، همه ما معتقدیم که معیشت مردم باید به صورت آبرومندانانه تامین شود و برای رسیدن به این هدف، با همه آنها‌که کاربلد هستند وفاق و کار می‌کنیم. به‌هرحال اعضای دولت چهاردهم از پزشکیان گرفته تا مشاور و دستیاران رئیس‌جمهور روی حرکت سیاسیون و مسئولان در قوای سه‌گانه بر وفاق تأکید می‌کنند تا بدین وسیله امور با هماهنگی بهتر و بیشتر پیش رود. حجت‌الاسلام سید محمود علوی وزیر اطلاعات دولت‌های یازدهم و دوازدهم که اول آذرماه حکم او از سوی مسعود پزشکیان به‌عنوان «دستیار ویژه رئیس‌جمهور و رئیس شورای امور اقوام، ادیان و مذاهب» صادر شد، نشست و برخاست‌های خود را با فعالان سیاسی ویژه بازیگران عرصه انتخابات چهاردهم آغاز کرد تا بتواند دورنمای بهتری از وفاق در بین اقوام و مذاهب ترسیم‌کند.

درنهایت

اگر بخوایم به جایگاه اصلی وفاق بپردازیم باید به همان تعریفی‌که رئیس‌جمهور از آن ارائه داد اشاره کنیم. دواره آن را تکرار می‌کنیم: «وفاق یعنی پایبندی به حق و عدالت و دوری از ضلالت و یا تابعیت از هوای نفس». همین موضوع پایبندی به حق و عدالت است که رئیس‌جمهور خود پای کار آمد و در پیامی ویدئویی از مردم خواست تا با کاهش ۲ درجه‌ای دمای محیط، زمینه کمک به حل مشکل کمبود گاز و سوخت رسانی به همه مردم را فراهم کنند. پزشکیان این پیام را داد تا بگوید فقط شعار وفاق نمی‌دهد، بلکه در عمل خود‌وارد صحنه می‌شود و به‌عنوان شخص دوم کشور می‌خواهد همه‌از مردم تا دستگاه‌ها و نهاد‌های مختلف. با همدلی به‌پویش کاهش دو درجه‌ای دما پیوندتاز از این طریق با ذخیره‌سازی سوخت بتوانند در فصل سرما و افزایش مصرف، به همه مردم سوخت‌رسانی کنند. آن طور که الیاس حضرتی رئیس‌شورای اطلاع‌رسانی دولت هم بیان کرد: «درخواست رئیس‌جمهور و پویش دو درجه کمتر فرصتی برای مسئولیت‌پذیری ملی و همراهی مردم و رسانه‌هاست. با کاهش تنها دو درجه در تنظیم دمای وسایل گرمایشی، می‌توانیم گامی مؤثر در کاهش مصرف انرژی و حفظ منابع ملی برداریم». قطعا این پویش هم نیاز به وفاق و همدلی همگان اعم از عوام و خاص جامعه و همراهی مردم دارد، با وفاق می‌توان بسیاری از مسائل و مشکلات را پشت سر گذاشت به همین جهت، رئیس‌جمهور و یاران او در دولت چهاردهم می‌خواهند وفاق جدی گرفته شود چرا‌که کلید واژه «وفاق ملی» می‌تواند بسیاری از قفل‌ها را باز کند به شرط آنکه آن را جدی بگیریم و در عمل به آن پایبند باشیم.

غضنفری مدعی نقش جمهوری آذربایجان در شهادت رئیس‌ی شد

ادعای عجیب برای مطرح شدن؟

◀ **کوثری: باید سند بیاورد**

گزارشی که مهاجری به آن اشاره می‌کند، گزارش‌هایی است که ستاد کل نیروهای مسلح بلافاصله پس از حادثه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور سابق منتشر کرده و ابعاد گوناگون این رخداد را شرح می‌دهد.

انتقاد کوثری از غضنفری

اظهارنظر غضنفری سبب واکنش همفکرانش هم شد چنانکه اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در واکنش به اظهارات مطرح شده از سوی کارمان غضنفری نماینده تهران درباره ترور سید ابراهیم رئیس‌ی گفت: هیچگاه این طور نبوده که مسئولان جمهوری اسلامی بخواهند موردی را خارج از حیطه سمع مردم برسانند. معلوم نیست آقای غضنفری این ادعاها را از کجا آورده‌است و من کامل‌رد می‌کنم. اگر ایشان سندی دارد ارائه کند! تا کمیسیون امنیت بتواند این موضوع را پیگیری کند. مشرق نیوز هم در گزارشی آورد: ماجرای سقوط بالگرد رئیس‌جمهور با گزارشی‌که ستاد کل نیروهای مسلح از آن تهیه‌کرده پیرونده‌اش بسته شده‌است اما هر بار حادثه‌ای خاص روی می‌دهد بازهم موج شایعات راه افتاده است. با وجود روشن بودن گزارش ستاد کل نیروهای مسلح در روزهای پسانتخاباتی همچنان شایعات هستیم که برخی افراد و جریان‌های سیاسی با اهداف خاص در تلاش هستند با زیر سؤال بردن گزارش جامع ستادکل بار دیگر پرونده سقوط بالگرد شهید رئیس‌ی را بازکرده تا امنیت روانی جامعه را به هم بزنند. ازجمله آن‌ها رئیس‌ی و همراهانش در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «از یک مسئول عالی‌رتبه دولت سیزدهم شنیدم که سه گزارش مستقل از یکدیگر تأیید می‌کند در سقوط بالگرد شهید رئیس‌ی هیچ خبرکاری و توطئه داخلی و خارجی وجود نداشته. حرف‌های مشت‌ی آدم متوهم صرفا برای مطرح کردن خودشان و باقی‌ماندن روی آنتن است.» سه

برخورد با مدعی؟

پیگیری‌ها اما حاکی است که قرار است نام‌های از سوی نهاد‌های مسئول و ستاد کل نیروهای مسلح به کمیسیون نظارت بر رفتار نمایندگان ارسال شود تا درباره این نوع اظهارات، اقدامات قانونی صورت بگیرد. محمد مهاجری در واکنش به ادعای کارمان غضنفری مبنی بر ترور ابراهیم رئیس‌ی و همراهانش در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «از یک مسئول عالی‌رتبه دولت سیزدهم شنیدم که سه گزارش مستقل از یکدیگر تأیید می‌کند در سقوط بالگرد شهید رئیس‌ی هیچ خبرکاری و توطئه داخلی و خارجی وجود نداشته. حرف‌های مشت‌ی آدم متوهم صرفا برای مطرح کردن خودشان و باقی‌ماندن روی آنتن است.» سه